

Digite o número da ART / RRT					BDI COM Desoneração: 23,01%			
Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIEIRA					terça-feira, 3 de abril de 2018		Encargos sociais s/ m.o.	
Programa: RECURSOS PRÓPRIOS					Nº do contrato: 0-0 / 2017		0% (hora)	
Empreendimento: REFORMA PAÇO MUNICIPAL							0% (mês)	
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI COM
				UNITÁRIO	TOTAL			
	#REF!							
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.246,59			
1.1	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS (Porta -1,4x2,1 e Janela - 2,0x1,5 de alumínio)	m²	5,94	19,02	112,98		42562	DEINFRA
1.2	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	m²	5,94	101,70	604,10		72144	
1.3	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS REAPR. 3 VEZES	m2	35,00	5,93	207,55		74077/003	
1.4	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS	m3	3,20	73,53	235,30		93358	
1.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA	m3	3,20	27,08	86,66		93382	
2	INFRAESTRUTURA/SUPERESTRUTURA				18.833,79			
2.1	PILAR EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa 15x40x300CM (x6)	m3	0,81	2.345,54	1.899,89		95957	
2.2	SAPATAS EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa 100X100X40CM (X6)	m3	2,40	2.345,54	5.629,30		95957	
2.3	VIGA BALDRAME EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa 15X40CM	m3	1,80	2.345,54	4.221,97		95957	
2.4	VIGA CINTA EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa 15X30CM	m3	1,35	2.345,54	3.166,48		95957	
2.5	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREP.MEC. e=7CM INC. COM ARMAÇÃO EM TELA SOLDADA	m3	35,00	83,51	2.922,85		72183	
2.6	CONTRAPISO EM ARGAMASSA T 1:4, PREP. MEC. COM MISTURADOR 300 KG ESPESSURA 4CM	m2	35,00	28,38	993,30		87620	
3	ALVENARIA E REVESTIMENTOS				8.994,64			
3.1	ALVENARIA EM TIJOLO CER. FUR. 14X19X39CM e=14 CM ASSENT. ARGAMASSA PREP./ BETONEIRA	m2	47,30	67,78	3.205,99		87473	
3.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m2	94,60	15,03	1.421,84		88497	
3.3	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREP. C/ BETONEIRA e=25MM	m2	94,60	26,67	2.522,98		87535	
3.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS, ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA	m2	94,60	4,64	438,94		87874	
3.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, 35X35 CM - PEI 4	m2	35,00	34,00	1.190,00		87248	
3.6	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, 35X35CM	ml	39,00	5,51	214,89		88648	
4	ESQUADRIAS				5.769,94			
4.1	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR FIX.C/PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO, INCL. VIDROS E INST.	m2	6,00	675,92	4.055,52		94569	
4.2	KIT PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA, 90X210CM, ESP. 3,5 CM INCL. INSTALAÇÃO	Unid.	2,00	857,21	1.714,42		90844	

Digite o número da ART / RRT					BDI COM Desoneração: 23,01%		
Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIEIRA					terça-feira, 3 de abril de 2018		Encargos sociais s/ m.o. 0% (hora) 0% (mês)
Programa: RECURSOS PRÓPRIOS					Nº do contrato: 0-0 / 2017		
Empreendimento: REFORMA PAÇO MUNICIPAL							
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código SINAPI COM Desoneração
				UNITÁRIO	TOTAL		
5	COBERTURA				62.453,54		
					15.451,52		
5.1	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS,CAIBROS E TERÇAS P/ TELHADOS DE ATÉ 2 AGUAS	m2	65,00	65,87	4.281,55		92539
5.2	TELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORT.C/ ATÉ 2 ÁGUAS INC. TRANSP. VERT.	m2	65,00	43,68	2.839,20		94195
5.3	FORRO DE PVC EM REGUA DE 100 MM (COM COLOCACAO, INCLUSIVE ESTRUT. E SUPORTE	m2	35,00	59,05	2.066,75		96486
5.4.	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N, 24 DESENVOLVIMENTO 30 cm	m2	22,00	43,78	963,16		94227
5.5	FAB. E INST. DE TESOURA EM MADEIRA VÃO DE 11 M, PARA TELHA CERÂMICA, INC. IÇAMENTO	Unid.	2,00	2.503,78	5.007,56		92553
5.6	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO)	ml	35,00	8,38	293,30		96121
6	PINTURA				1.326,52		
6.1	PINTURA INTERNA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES 2 DEMÃOS	m2	47,30	13,34	630,98		88489
6.2	PINTURA EXTERNA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES 2 DEMÃOS	m2	47,30	13,34	630,98		88489
6.3	PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS P/ PORTAS	m2	3,78	17,08	64,56		84659
7	DIVISÓRIAS				6.296,47		
7.1	DIV.(N3) PAINEL/VIDRO/PAINEL VERMICULITA E=35MM - MONTANTE/RODAPE PERFIL DUPLO	m2	24,80	253,89	6.296,47		11985 INSUMOS
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				2.897,11		
8.1	DISJUNTOR MONOFÁSICO 16A CURVA B	unid.	2,00	16,49	32,98		93654
8.2	LUMINARIA TIPO CALHA,SOBREPOR, C/ REATOR PART RAP + LAMP FLU. 2X36W FORNEC. E INST.	unid.	5,00	217,85	1.089,25		73953/008
8.3	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A	unid.	2,00	48,42	96,84		92028
8.4	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	unid.	6,00	33,78	202,68		91996
8.5	INTERRUPTOR SIMPLES 250V DE EMBUTIR	unid.	2,00	41,62	83,24		92022
8.6	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO DE PVC 3/4"	m	73,90	9,61	710,18		91854
8.7	CABO DE COBRE 2,5mm2 PVC 70 C 0,6kV - PRETO	m	73,90	3,86	285,25		91927
8.8	CABO DE COBRE 2,5mm2 PVC 70 C 0,6kV - AZUL CLARO	m	73,90	3,86	285,25		91927
8.9	CABO DE COBRE 2,5mm2 PVC 70 C 0,6kV - BRANÇO RETORNO	m	28,87	3,86	111,44		91927
9	LIMPEZA FINAL				1.636,96		
9.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m2	564,47	2,90	1.636,96		9537
	OBS: BDI UTILIZADO DE 23,00%						
	REFERENCIAS TABELA SINAPI/COMPOSIÇÕES NÃO DESONERADA JANEIRO/2018						

Digite o número da ART / RRT				BDI COM Desoneração: 23,01%				
Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIEIRA				terça-feira, 3 de abril de 2018		Encargos sociais s/ m.o. 0% (hora) 0% (mês)		
Programa: RECURSOS PRÓPRIOS				Nº do contrato: 0-0 / 2017				
Empreendimento: REFORMA PAÇO MUNICIPAL								
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI COM
				UNITÁRIO	TOTAL			
					62.453,54			
TOTAL				R\$	62.453,54			

 Responsável Técnico de(o)(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIEIRA
 Carimbo e Assinatura

FACILITADOR DE INCLUSÃO DE DADOS

copie os dados de seu orçamento (CTRL+C) e cole-os nos campos em Amarelo logo abaixo utilizando obrigatoriamente o comando COLAR ESPECIAL - do menu EDITAR - na opção "COLAR VALORES". Lembre-se de selecionar a quantidade idêntica de células, tanto lá como cá.

Se preferir, digite os dados.

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					2,0%
1.1	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS (Porta -1,4x2,1 e Janela - 2,0x1,5 de alumínio)	m²	5,94	19,02	112,98	0,2%
1.2	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	m²	5,94	101,70	604,10	1,0%
1.3	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS REAPR. 3 VEZES	m2	35,00	5,93	207,55	0,3%
1.4	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS	m3	3,20	73,53	235,30	0,4%
1.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA	m3	3,20	27,08	86,66	0,1%
2	INFRAESTRUTURA/SUPERESTRUTURA					30,2%
2.1	PILAR EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa 15x40x300CM (x6)	m3	0,81	2.345,54	1.899,89	3,0%
2.2	SAPATAS EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa 100X100X40CM (X6)	m3	2,40	2.345,54	5.629,30	9,0%
2.3	VIGA BALDRAME EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa 15X40CM	m3	1,80	2.345,54	4.221,97	6,8%
2.4	VIGA CINTA EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa 15X30CM	m3	1,35	2.345,54	3.166,48	5,1%
2.5	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREP.MEC. e=7CM INC. COM ARMAÇÃO EM TELA SOLDADA	m3	35,00	83,51	2.922,85	4,7%
2.6	CONTRAPISO EM ARGAMASSA T 1:4, PREP. MEC. COM MISTURADOR 300 KG ESPESSURA 4CM	m2	35,00	28,38	993,30	1,6%
3	ALVENARIA E REVESTIMENTOS					14,4%
3.1	ALVENARIA EM TIJOLO CER. FUR. 14X19X39CM e=14 CM ASSENT. ARGAMASSA PREP./ BETONEIRA	m2	47,30	67,78	3.205,99	5,1%
3.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m2	94,60	15,03	1.421,84	2,3%
3.3	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREP. C/ BETONEIRA e=25MM	m2	94,60	26,67	2.522,98	4,0%
3.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS, ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA	m2	94,60	4,64	438,94	0,7%
3.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, 35X35 CM - PEI 4	m2	35,00	34,00	1.190,00	1,9%
3.6	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, 35X35CM	ml	39,00	5,51	214,89	0,3%
4	ESQUADRIAS					9,2%
4.1	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR FIX.C/PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO, INCL. VIDROS E INST.	m2	6,00	675,92	4.055,52	6,5%
4.2	KIT PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA, 90X210CM, ESP. 3,5 CM INCL. INSTALAÇÃO	Unid.	2,00	857,21	1.714,42	2,7%

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	TOTAL	%
5	COBERTURA					24,7%
5.1	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS,CAIBROS E TERÇAS P/ TELHADOS DE ATÉ 2 AGUAS	m2	65,00	65,87	4.281,55	6,9%
5.2	TELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORT.C/ ATÉ 2 ÁGUAS INC. TRANSP. VERT.	m2	65,00	43,68	2.839,20	4,5%
5.3	FORRO DE PVC EM REGUA DE 100 MM (COM COLOCACAO, INCLUSIVE ESTRUT. E SUPORTE	m2	35,00	59,05	2.066,75	3,3%
5.4.	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N, 24 DESENVOLVIMENTO 30 cm	m2	22,00	43,78	963,16	1,5%
5.5	FAB. E INST. DE TESOURA EM MADEIRA VÃO DE 11 M, PARA TELHA CERÂMICA, INC. IÇAMENTO	Unid.	2,00	2.503,78	5.007,56	8,0%
5.6	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO)	ml	35,00	8,38	293,30	0,5%
6	PINTURA					2,1%
6.1	PINTURA INTERNA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES 2 DEMÃOS	m2	47,30	13,34	630,98	1,0%
6.2	PINTURA EXTERNA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES 2 DEMÃOS	m2	47,30	13,34	630,98	1,0%
6.3	PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS P/ PORTAS	m2	3,78	17,08	64,56	0,1%
7	DIVISÓRIAS					10,1%
7.1	DIV.(N3) PAINEL/VIDRO/PAINEL VERMICULITA E=35MM - MONTANTE/RODAPE PERFIL DUPLO	m2	24,80	253,89	6.296,47	10,1%
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					4,6%
8.1	DISJUNTOR MONOFÁSICO 16A CURVA B	unid.	2,00	16,49	32,98	0,1%
8.2	LUMINARIA TIPO CALHA,SOBREPOR, C/ REATOR PART RAP + LAMP FLU. 2X36W FORNEC. E INST.	unid.	5,00	217,85	1.089,25	1,7%
8.3	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A	unid.	2,00	48,42	96,84	0,2%
8.4	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	unid.	6,00	33,78	202,68	0,3%
8.5	INTERRUPTOR SIMPLES 250V DE EMBUTIR	unid.	2,00	41,62	83,24	0,1%
8.6	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO DE PVC 3/4"	m	73,90	9,61	710,18	1,1%
8.7	CABO DE COBRE 2,5mm2 PVC 70 C 0,6kV - PRETO	m	73,90	3,86	285,25	0,5%
8.8	CABO DE COBRE 2,5mm2 PVC 70 C 0,6kV - AZUL CLARO	m	73,90	3,86	285,25	0,5%
8.9	CABO DE COBRE 2,5mm2 PVC 70 C 0,6kV - BRANCO RETORNO	m	28,87	3,86	111,44	0,2%
9	LIMPEZA FINAL					2,6%
9.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m2	564,47	2,90	1.636,96	2,6%
	OBS: BDI UTILIZADO DE 23,00%					
	REFERENCIAS TABELA SINAPI/COMPOSIÇÕES NÃO DESONERADA JANEIRO/2018					

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	TOTAL	%
------	----------------------	-------	--------	-------------	-------	---